taneae esse debeant, ut quasi ex iis profluxisse videantur, de tali legum fundamentalium et ciuilium origine ac relatione dubitari potest. Credibile enim est, leges civiles vetustioris esse aetatis, neque tamen *fundamentalium* nomine praeditae sunt; cum illae contra, quae *fundamentales* insigniuntur, sensim paullatimque ex crescente demum arrogantia ortae fuisse videantur. Quidquid sit, sive proprio impetu imperium tradiderint, sive violentia subacti fuerint populi, existimandum non est, leges *fundamentales* primigenias fuisse. Nam quod ad primum, non probabile est, populos, voluntarii unius vel pluribus summam potestatem cum fiderent, eodem quoque actu aperte bonae fidei animoque ejus, cui suam crederent tutelam, ita diffisos fuisse, ut expresso modo facultatem tutelae illius exercendae determinare et circumscribere vellent: deinde vero in casu usurpationis, procul dubio contra naturam actus violenti foret, vim et libidinem sibimet constituisse limites. Naturae atque indoli humanae dissonat igitur uterque casus, magisque his firmantur de origine *posteriori* legum fundamentalium supra dicta. »Les Constitutions, ait BENJ. CONSTANT, se font rarement par la volonté des hommes; le temps les fait; elles s'introduisent *graduel-*

*tlement et d'une manière insensible.”* 1) Nec alii  
desunt auctores hanc nostram sententiam manifeste-  
tuentes »Quoiqu'elles füssent appelées fondamen-  
tales, il n'était pas nécessaire que ces lois eussent  
existé dans le *principe ou dès la formation de*  
*l'Etat.*” 2) Experientia autem edocti, homines, ut  
omnium principalem, ut Legem legum, Imperii illam  
constitutionem intueri coeperunt, portum salutis,  
roboris interni et libertatis praesidium in ea agnos-  
centes. Melius ideo propter id, leges illae *fundamen-*  
*tales* nominantur, quod his tota civitatis nititur  
structura, et primo omnium ponuntur. 3) Neque  
inepte, tropicis verbis utens, VOLTAIRE: »La loi fon-  
damentale de tout pays, inquit, est qu'on sème du blé,  
si l'on veut avoir du pain; qu'on cultive le lin ou le  
chanvre, si l'on veut avoir de la toile..... C'est  
sur ce fondement que porte l'édifice. L'un bâtit  
son fondement sur un roc et la maison dure; l'autre  
sur du sable et elle s'écroule.” 4) Nimirum

1) BENJ. CONSTANT, *Cours de politique Constitutionnelle*, Edit. III.  
pag. 58.

2) DE BROUCKERE ET TIELEMANS, *Répertoire de l'administration*,  
etc. Tom. I. pag. 50.

3) ULRICUS HUBERUS, I. 1.

4) *Dictionnaire philosophique* (Loi Salique) Cf. CHARLES COMTE,  
*Traité de législation*, Edit. III. pag. 71.

significavit vir ingeniosissimus, idonea ac convenientia afferantur media, si civitatis optetur finis: legibus fundamentalibus firmetur civitas, sine iis cum dilabatur. Etiam BURLAMAQUI, »Ces Réglements sont appelés des Loix fondamentales, ait, parce qu'elles sont comme *la base et le fondament de l'Etat*, sur lesquelles l'édifice du Gouvernement est élevé, et que les peuples les considèrent comme ce qui en fait toute la force et la sûreté.” 1)

Ex plurimis definitionibus quae legum fundamentalium dantur, aliquis efficiat, eas unice ad hoc esse constitutas, ut formam regiminis certis regulis determinarent, ne haec continuo mutaretur, utque ita internae dissensiones in civitate averterentur. Licet revera hoc praecipuum harum legum elementum sit, vel sic tamen in iis condendis et alia egregia legumlatori proposita sunt. Non tantum Imperantis auctoritatem restringere voluerunt homines, jura vero etiam singulorum sarta tecta servare, ne tacito pacto subjectionis haec renuntiasse viderentur: lex igitur fundamentalis nihil aliud est, nisi voluntas declarata conditionalis et limitatae subjectionis: haberi idcirco potest pactum

---

1) I. I. pag. 56.

bilaterale, 1) directe vel indirecte ex populi voluntate ortum, et a Principe tacite probatum vel expresse acceptum. In definienda illa lege propterea necesse est, aliquam ideam talis pacti juriumque retentionis adferre, nec non translationis ejus, quod summae potestati exercendae necessarium est; atque haec quidem est vulgaris recepta notio legum fundamentalium. At sunt, qui pactum in illis adesse negent; sic HOBBS statuit, principem iis non posse obligari, propter id, quod alter contrahens cui teneatur, deficiat; persona moralis esse, ut perhibet, desinit populus, eodem, quo alterius potestati se subjicit, actu, suaque jura renuntiat. Quae HOBBSII sententia consequens est principii, homines omnia jura sua pacto subjectionis in unius potestatem transtulisse. »Communem autem potentiam, inquit, constituendi, quae homines tum ab invasione exterorum, tum ab injuriis mutuis tueri possit, unica via haec est, ut Potentiam et Vim suam omnem in hominem vel hominum Coetum unum unusquisque transferat, unde voluntates omnium ad unicam reducantur, id est, ut unus homo vel

---

1) Cf. H. v. SONSBEECK, *Proeve over de zelfstandigheid en onafhankelijkheid der Regterlijke Magt*, 2<sup>de</sup> Stuk, pag. 7—9.

coetus unus Personam gerat uniuscujusque hominis singularis; utque unusquisque autorem se esse fateatur actionum omnium quas egerit Persona illa, ejusque voluntate et judicio voluntatem suam submittat.” 1) Ex principio igitur hoc, quo coecam civibus praescribit obedientiam, necessario sequitur HOBBESSI sententia, nullam esse legem fundamentalē Principem ligantem, solamque contra legem fundamentalem in civitate esse illam, ex qua subditī Principi passivam praestent obedientiam. „Lex unica Fundamentalis, inquit, est, ut singuli cives Personae civitatis..... summam habenti potestatem obedientiam praestent. Nam ea sublata, civitas nulla est; ea stante civitas manet.” 2) Quae vero sententia plane respui debet, optimeque ab HUBERO 3) BOEHMERO 4) BURLAMAQUI 5) FEUERBACH 6) aliisque refutata est. Sententiae ideo nostrae quam tuiti sumus, legibus fundamentalibus pactum inesse

1) HOBSES, *Leviathan sive de materia, forma et potestate civitatis ecclesiasticae et civilis*, Cap. XVII.

2) HOBSES, *Leviathan*, etc. Cap. XXVI.

3) HUBER, *De jure civitatis*, passim.

4) BOEHMER, *Jus publicum Universale*, Lib. I Cap. V § 51, in nota.

5) BURLAMAQUI, *Principes du droit politique*, 1<sup>re</sup> partie, Chap. IV § 18 seqq.

6) FEUERBACH, *Anti-Hobbes*, pag. 99.

debere, maxime congruam hanc censerem definitionem: »Dat de Grondwetten niet anders zijn dan het plan en de wijze, waernaer het Volk wil geregeerd zijn. Zij, die deeze bepaeling niet aenneemen en het Volk liever onder eene slaeftiger gedaante beschouwen, moeten ten minsten toestemmen, dat de Grondwetten het *Contract* zijn, dat het Volk met zijne Overheid heeft aengegaen over de voorwaerden, op welken het zig aen haer zal onderwerpen.” 1)

Quaestio an pacta haec recte dicantur *leges*, pendet a dijjudicatione illius, an leges generaliter etiam pacta habendae sint, nec ne. Quibus hoc non videtur, iis certe fatendum est, leges fundamentales potius *pacta* fundamentalia esse vocanda, utpote quae horum magis, quam illarum natura praeditae sint. Etenim dici posset, leges civiles a sola potestatis legislatoriae voluntate pendere, fundamentales autem requirere duorum contrahentium consensum: legi civili et *invitos* nos submitti, cum contra per fundamentales obligemur *sponte*; illam a *superiore* nobis obtrudi, hanc inter *pares* con-

1) *Historie der Admissie in de Ridderschap van Overijssel van J. D. v. d. Capellen*, pag. 195.

venire. Illis vero qui in legibus secundariis aliquid pacti cernunt, nullum profecto dubium manebit, quominus et pacta fundamentalia nominentur *leges*. Quidquid sit, omnino dicendum est, leges fundamentales constituere longe gravius pactum; formam vero externam illas condendi, diversa licet sanctione, communiter hodie in utroque legum genere esse eandem; hoc respectu igitur, et propter id, quod utraque obligationem obedientiae imponat, recte vocari possunt *leges*. Sed ne vana nos nomina fallant, in primis cavendum est, nec quisquam qui sapit, a nominis grammatical significatione ad rem ipsam concludet. 1) Ex his omnibus propnamus nostram legum fundamentalium definitionem, ut sint *leges sive pacta solemni vel minus solemni modo subditos inter et Imperantem conventa, de forma imperandi, de salvis civium praesidiis et principiis imperio necessariis juribus; eaque, nisi aliud ex contrahentium placeat consensu, perpetuitatis animo condita, nec non legum Leges habenda, quibus cetera in civitate congruant instituta.*

---

1) J. RAU, Diss. de Monarchia optima Imperii forma, pag. 56.

### § III.

LEGES FUNDAMENTALES SUNT NATURALES SIVE  
TACITAE, ET POSITIVAE SIVE SCRIPTAE.

---

Vulgo si de legibus fundamentalibus sermo est,  
hoc nomine eas intelligere leges moris est, quae  
primo omnium ponuntur in Codicibus. Illas autem  
leges, ut satis notum est, quae scriptura constent,  
sigillo ac subscriptione munitae sint, unice vim  
habere, nec unquam quae usu introductae sint,  
valere, longe abest; omni enim tempore scriptas  
et non scriptas leges habuerunt populi. Imo legi-  
bus, quae moribus populi fundatae sunt, major  
tribuitur auctoritas et omnino pluris sunt momenti  
quam scriptae quae feruntur. Licet lex consue-

tudine validior videatur, interdum minus efficax est ejus obligatio; non raro enim lex cedit, mutatur, ei derogatur, tollitur et vi privatur, longa contraria consuetudine admissa. 1) Et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio, non minus, quam quae scripta sunt, servantur. 2)

Non aliud prorsus in legibus fundamentalibus valere, ita ut aliae *scriptae* sint, aliae *ex usu provenientes*, conveniunt Doctores. »Sicut lex quaelibet, inquit BOEHMERUS, ita pactum quoque ad sui naturam non praecise requirit *scripturam*. Sufficit, si aliter de eo constet, quamvis securior modus pacta seu leges fundamentales conservandi *scriptura* sit, praesertim si pacta perpetuum sint habitura valorem, uti leges fundamentales. Inter illos modos memoriam antiquorum institutorum conservandi est quoque *traditio constans*, si quasi de manu in manum illa a majoribus posteris tradita fuere, qualis modus tunc praesertim obtinere

1) *l. 32. D. § 1 de leg.* »Rectissime illud receptum est, ut leges non solo suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu hominum per desuetudinem abrogentur.«

2) *l. 33. D. de leg.*

debuit, ubi nullus adhuc scripturae usus fuit, quem deum tempore Mosis coepisse multi arbitrantur. Apud Germanos antiquos serius eundem invaluisse constat, atque adeo hi leges scriptas haud agnoverunt, sed ad exemplum Lacedaemoniorum magis ea, quae pro legibus observabant, memoriae per *carmina* mandabant, donec, cognito usu scripturae, leges quaedam scriberentur, quo ipsa tamen omnia vetera instituta in scripturam haud fuerunt redacta, sed potius *continuata traditione* in posteros derivata, tum quae privata, tum quae *publica* negotia respexere.”<sup>1)</sup> Optime BOEHMERUS demonstravit harum legum naturalium originem, quo modo sensim exultaue fuerint et sanctionem obtinuerint; difficile autem est justum tempus definire, quo leges fundamentales *scriptae*, quales nunc intelligimus, generales scilicet nec ad singula pertinentes, in usum venerint. Etiam

<sup>1)</sup> BOEHMERUS, *Jus publicum Universale*, Lib. I. Cap. V. § 54, in adnot. DE BROUCKÈRE ET TIELEMANS, *Répertoire de l'administration*, Tom I. pag. 50. «Elles pouvaient même n'être pas écrites, des usages invétérés, cimentés par une exécution constante, sous la foi desquels les nations avaient longtemps obéi, acquéraient jadis force de lois, lorsqu'un assentiment général et l'opinion commune les avaient fixés comme points de *jurisprudence politique*.”

ULRICUS HUBERUS, »Si quis legis vocem, inquit, ut potest fieri, tam late malit extendere, ut omne jus appellat Legem, non repugnamus, quominus leges fundamentales duorum generum esse dicantur; quae-dam tacite, quaedam expresse constituta.” 1) Ad quas tacite intellectas leges refert sequentia: I. Salvam civibus libertatem personarum, rerumque suarum dominium esse debere. II. Imperantem nihil posse de Imperio ultra terminos vitae statuere, nisi id habeat in patrimonio. III. Civitatem in partes subjectivas non distrahendam, id est, ex una civitate non fieri duas, aut alterum alterius membrum esse faciendum. IV. Mares feminis, primogenitos minoribus natu in regnis successivis et non patrimonialibus esse praeferebundos.

Quando supra notavimus nullam civitatem legibus fundamentalibus carere, manifestum est, nos communem harum legum existentiam memorantes, de naturalibus tantum hoc intellexisse, non vero de scriptis sive constitutis. 2) Hae enim ex violatis

1) HUBERUS, *De jure civitatis*, Lib. I. Cap. XIX.

2) KLEIT, *Over het misbruik van 't Algemeen Staatsrecht*, pag. 10. 11. »Ik spreke van de natuurlijke overeenkomst, zoodanig als die in den aard der zake zelve ligt opgesloten, waarbij

demum naturalibus, artifice quasi originem suam ceperunt, atque cultioris temporis fructus, et adul-  
tis ac libertati maturis populis propriae dici possunt leges: illae contra ex ipsa rerum na-  
tura profluunt (quapropter *naturales* vocantur), unde, tamquam certa, indubitata principia ex ipso  
fine imperii ac subjectionis provenientia, observan-  
dae sunt: quae cum contineant nonnisi illa, quae  
subditi inter se et Principi, Princeps subditis tam-  
quam homo debet, scriptura non confessae, soli  
vero rectae humanae rationi relictae sunt. Nascun-  
tur hae simul cum ipsis civitatibus, et tamquam  
tales etiam omnibus et cultis vel rudioribus, et  
moderate vel despotic regnatis populis communes  
sunt. 1) Naturalibus legibus fundamentalibus per-

nochtans veeltjds nadere uitdrukkelijke Bedingen gevoegd worden,  
die de Oppermacht of haar rechten naauwer bepalen of nieuwe  
wijzigingen (modificationen) geven, en waaruit dan de bijzondere  
Regeeringsvormen voortkomen, die men noemt fundamentele Grond-  
wetten van den Staat, welke de Constitutie uitmaken, dat is, de  
nader uitgedrukte fundamentele Grondwetten in onderscheiding  
van de *natuurlijke*, die in alle Regeeringen plaats hebben.”